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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Septembre 2011

Les ventes des fabricants ont augmenté de 2,6 % en
septembre pour atteindre 49,2 milliards de dollars,
soit une troisième hausse mensuelle consécutive. La
hausse en septembre est en grande partie attribuable à
l’augmentation des ventes dans l’industrie des produits
du pétrole et du charbon ainsi que dans l’industrie du
matériel de transport.

En dollars constants, les ventes des fabricants ont
progressé de 1,8 %, soit une troisième augmentation
mensuelle.

Une hausse des ventes a été observée
dans 10 des 21 industries, représentant 60,5 % de
l’ensemble de l’industrie de la fabrication.

Les ventes des fabricants augmentent en
septembre pour un troisième mois consécutif
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1. Données désaisonnalisées.

2011

L’industrie des produits du pétrole et du charbon
affiche la hausse la plus importante

Les ventes de produits du pétrole et du charbon
ont augmenté de 13,7 % en septembre pour s’établir

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

à 7,6 milliards de dollars. Il s’agit de la hausse en
pourcentage la plus élevée depuis mars 1999. Cette
hausse découle en partie des volumes plus élevés
déclarés par certaines raffineries de pétrole à la suite
d’arrêts aux fins d’entretien et d’expansion.

Les ventes de l’industrie du matériel de transport
ont augmenté de 7,1 % pour se situer à 8,0 milliards
de dollars. Cette augmentation s’explique par des
hausses dans l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux ainsi que dans l’industrie des véhicules
automobiles. La production de l’industrie des pièces et
des produits aérospatiaux a augmenté de 17,0 % pour
se chiffrer à 1,6 milliard de dollars, soit son niveau le
plus élevé depuis juillet 2009. Les ventes de l’industrie
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des véhicules automobiles ont progressé de 6,2 %
en septembre pour atteindre 3,8 milliards de dollars,
puisque plusieurs usines sont revenues à leur pleine
production.

La hausse en septembre a été partiellement
annulée par la baisse de 3,0 % des ventes de l’industrie
des aliments. Les baisses ont été généralisées dans
toute l’industrie. Des ventes plus faibles ont également
été observées dans l’industrie des activités diverses de
fabrication (-13,3 %) en raison de la diminution de la
fabrication de bijoux et d’argenterie.

Progression des ventes des fabricants dans
la plupart des provinces

Une hausse des ventes des fabricants a été
observée dans neuf provinces en septembre. L’Alberta,
le Québec, le Nouveau-Brunswick et l’Ontario ont le
plus contribué à la hausse en dollars.

Les ventes des fabricants de l’Alberta ont connu
une hausse de 5,9 % pour s’établir à 6,3 milliards de
dollars, soit leur augmentation en pourcentage la plus
élevée depuis mai 2008. Les hausses en septembre
provenaient principalement de l’industrie des produits
du pétrole et du charbon ainsi que de l’industrie des
machines.

Les ventes au Québec ont augmenté de 2,3 % en
septembre pour se situer à 11,9 milliards de dollars. Des
hausses ont été enregistrées dans 12 des 21 industries.
Environ trois quarts de la hausse sont attribuables à
l’industrie des pièces et des produits aérospatiaux, dont
la production a augmenté de 25,0 % pour se chiffrer
à 1,0 milliard de dollars.

Les ventes se sont accrues pour un troisième
mois consécutif au Nouveau-Brunswick, en hausse
de 13,3 % pour s’établir à 1,9 milliard de dollars. Cette
augmentation est liée aux hausses considérables dans
les industries des biens non durables.

Les ventes des fabricants de l’Ontario ont connu
une hausse de 1,0 % en septembre pour se situer
à 22,1 milliards de dollars. Il s’agit d’une troisième
augmentation mensuelle, après une baisse de 1,1 %
enregistrée en juin. Les hausses les plus importantes
ont été observées dans l’industrie des véhicules
automobiles ainsi que dans l’industrie des produits
du pétrole et du charbon. Elles ont été partiellement
atténuées par des baisses dans l’industrie des activités
diverses de fabrication et l’industrie des aliments.

Augmentation des niveaux des stocks pour
un 12e mois consécutif

Les niveaux des stocks ont légèrement progressé
de 0,4 % en septembre pour atteindre 63,9 milliards de

dollars. Les stocks suivent une tendance à la hausse
depuis le printemps 2010 et ont atteint leur niveau le plus
élevé depuis mars 2009. Une croissance a été observée
dans 12 des 21 industries.

Les principaux facteurs ayant contribué à
l’augmentation des niveaux des stocks en septembre
ont été une hausse de 3,1 % dans l’industrie des
machines et une progression de 4,7 % dans l’industrie
des pièces et des produits aérospatiaux. Ces hausses
ont été partiellement contrebalancées par des baisses
dans l’industrie des métaux de première transformation,
l’industrie du papier, l’industrie du matériel électrique
ainsi que l’industrie des produits du pétrole et du
charbon.

Les niveaux des stocks augmentent pour
un 12e mois consécutif
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes est passé de 1,33 en
août à 1,30 en septembre. Il s’agit d’une troisième
baisse consécutive. Le ratio des stocks aux ventes est
une mesure du temps (en mois) qui serait nécessaire
pour épuiser les stocks au rythme actuel des ventes.
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Diminution du ratio des stocks aux ventes
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1. Données désaisonnalisées.

Les commandes en carnet continuent d’augmenter

Les commandes en carnet ont augmenté de 3,0 %
en septembre pour atteindre 62,0 milliards de dollars,
soit une neuvième hausse mensuelle consécutive. Les
commandes en carnet ont atteint leur niveau le plus
élevé depuis mars 2009.

L’industrie des pièces et des produits aérospatiaux
(+3,0 %) et l’industrie des produits métalliques ouvrés
(+9,5 %) ont connu les augmentations les plus fortes.
La hausse dans l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux est en grande partie attribuable à une
diminution de la valeur du dollar canadien par rapport au
dollar américain. Une part importante des commandes

en carnet dans l’industrie sont exprimées en dollars
américains.

Les commandes en carnet continuent d’augmenter
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1. Données désaisonnalisées.

Les nouvelles commandes ont augmenté de 4,8 %
en septembre pour se chiffrer à 51,0 milliards de
dollars. L’augmentation des nouvelles commandes
s’est concentrée dans l’industrie des produits du
pétrole et du charbon, l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux ainsi que l’industrie des produits
métalliques ouvrés. Ces augmentations ont été
partiellement contrebalancées par une baisse dans
l’industrie des aliments et l’industrie des activités
diverses de fabrication.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en octobre seront
publiées le 14 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Elizabeth Richards au
613-951-5382 (elizabeth.richards@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.

Industries manufacturières, statistiques principales – Données désaisonnalisées
Septembre

2010
Août
2011r

Septembre
2011p

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 44 380 47 922 49 166 2,6 10,8

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 40 471 42 393 43 160 1,8 6,6

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 39 119 42 749 43 728 2,3 11,8

Stocks 59 289 63 677 63 935 0,4 7,8
Commandes en carnet 52 432 60 217 62 025 3,0 18,3
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 51 762 59 572 61 394 3,1 18,6

Nouvelles commandes 42 925 48 641 50 975 4,8 18,8
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 37 651 43 421 45 550 4,9 21,0

Ratio des stocks aux ventes 1,34 1,33 1,30 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.
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Ventes des fabricants par industrie – Données désaisonnalisées
Grands groupes d’industries Septembre

2010
Août
2011r

Septembre
2011p

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 672 7 168 6 951 -3,0 4,2
Boissons et produits du tabac 843 917 910 -0,8 7,9
Usines de textiles 129 142 145 2,0 12,5
Usines de produits textiles 140 137 129 -5,3 -7,4
Fabrication de vêtements 199 189 183 -3,3 -8,1
Produits en cuir et analogues 33 30 30 -0,9 -9,5
Produits en bois 1 534 1 470 1 458 -0,9 -5,0
Fabrication du papier 2 206 2 216 2 169 -2,2 -1,7
Impression et activités connexes de soutien 715 692 682 -1,4 -4,5
Produits du pétrole et du charbon 5 833 6 666 7 582 13,7 30,0
Produits chimiques 3 641 4 080 4 091 0,3 12,4
Produits en caoutchouc et en plastique 1 721 1 848 1 834 -0,7 6,6
Produits minéraux non métalliques 1 095 1 071 1 118 4,4 2,1
Première transformation des métaux 3 588 4 099 4 087 -0,3 13,9
Produits métalliques ouvrés 2 562 2 745 2 791 1,7 9,0
Machines 2 485 2 863 2 939 2,6 18,3
Produits informatiques et électroniques 1 303 1 333 1 350 1,3 3,6
Matériel, appareil et composants électriques 814 848 894 5,5 9,8
Matériel de transport 7 114 7 432 7 959 7,1 11,9

Véhicules automobiles 3 627 3 553 3 775 6,2 4,1
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 251 310 310 0,1 23,5
Pièces pour véhicules automobiles 1 635 1 621 1 663 2,6 1,7
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 107 1 391 1 628 17,0 47,0
Matériel ferroviaire roulant 80 145 133 -8,2 66,0
Construction de navires et d’embarcations 80 106 101 -4,4 26,6

Meubles et produits connexes 906 855 890 4,1 -1,8
Activités diverses de fabrication 848 1 123 974 -13,3 14,9
Industries des biens non durables 22 133 24 085 24 706 2,6 11,6
Industries des biens durables 22 248 23 838 24 460 2,6 9,9

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires – Données désaisonnalisées
Septembre

2010
Août
2011r

Septembre
2011p

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
millions de dollars variation en %1

Canada 44 380 47 922 49 166 2,6 10,8
Terre-Neuve-et-Labrador 460 400 535 33,8 16,4
Île-du-Prince-Édouard 105 105 107 2,0 2,3
Nouvelle-Écosse 830 865 864 -0,1 4,1
Nouveau-Brunswick 1 537 1 642 1 861 13,3 21,1
Québec 10 811 11 610 11 874 2,3 9,8
Ontario 20 401 21 842 22 060 1,0 8,1
Manitoba 1 244 1 242 1 273 2,5 2,3
Saskatchewan 885 1 075 1 098 2,1 24,0
Alberta 5 131 5 933 6 283 5,9 22,4
Colombie-Britannique 2 973 3 205 3 208 0,1 7,9
Yukon 3 3 3 -7,2 14,9
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 -4,1 -20,8

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes de véhicules automobiles
neufs
Septembre 2011

En septembre, 134 389 véhicules automobiles neufs ont
été vendus, en hausse de 1,5 %. Les ventes de camions
ont augmenté, ce qui a plus que compensé la baisse des
ventes de voitures particulières.

Les ventes de véhicules automobiles neufs
augmentent en septembre
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D’après les données provisoires de l’industrie, le
nombre de véhicules automobiles neufs vendus en
octobre s’est accru de 3 %.

La part de marché des camions atteint
un sommet historique

Les ventes de camions (qui comprennent les
mini-fourgonnettes, les véhicules utilitaires sport,
les camions légers et lourds, les fourgonnettes et
les autobus) ont augmenté de 3,2 % pour s’établir
à 78 995 véhicules. Les camions représentaient 58,8 %
des ventes totales de véhicules neufs en septembre,
soit la part de marché la plus élevée jamais enregistrée.

Les ventes de voitures particulières ont régressé
de 0,7 %, ce qui représente une troisième baisse
mensuelle. La diminution observée dans les ventes
de voitures particulières construites en Amérique du
Nord (-1,9 %) a été partiellement atténuée par une

hausse des ventes de voitures particulières construites
outre-mer (+1,4 %).

Les ventes de camions augmentent
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Camions

Voitures particulières

Le Québec affiche la plus forte hausse des
ventes de véhicules

Les ventes ont augmenté dans sept provinces en
septembre. Le Québec est venu en tête (+4,5 %), ayant
enregistré sa première hausse depuis juin.

Les ventes de véhicules automobiles neufs en
Ontario ont progressé de 0,7 %, après être restées
relativement stables en août.

Les ventes ont reculé au Manitoba
(-3,7 %), au Nouveau-Brunswick (-4,1 %) et à
l’Île-du-Prince-Édouard (-4,5 %), annulant les hausses
notées le mois précédent.

Données stockées dans CANSIM : tableau 079-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2402.

Le numéro de septembre 2011 de la publication
Ventes de véhicules automobiles neufs (63-007-X,
gratuite) paraîtra bientôt.

Les données d’octobre sur les ventes de véhicules
automobiles neufs seront diffusées le 14 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067
(detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir

davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Jennifer Winters au
613-951-3373, Division de la statistique du commerce.

Ventes de véhicules automobiles neufs – Données désaisonnalisées
Septembre

2010
Août
2011r

Septembre
2011p

Septembre
2010

à
septembre

2011

Août
à

septembre
2011

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 134 883 132 341 134 389 -0,4 1,5
Voitures particulières 57 371 55 772 55 394 -3,4 -0,7

Amérique du Nord1 32 370 35 373 34 707 7,2 -1,9
Outre-mer 25 001 20 399 20 687 -17,3 1,4

Camions, fourgonnettes et autobus 77 512 76 569 78 995 1,9 3,2
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 591 2 508 2 573 -0,7 2,6
Île-du-Prince-Édouard 480 490 468 -2,5 -4,5
Nouvelle-Écosse 4 056 3 761 3 775 -6,9 0,4
Nouveau-Brunswick 3 299 3 300 3 164 -4,1 -4,1
Québec 34 638 32 428 33 879 -2,2 4,5
Ontario 50 013 49 323 49 653 -0,7 0,7
Manitoba 3 870 4 068 3 919 1,3 -3,7
Saskatchewan 4 180 4 168 4 217 0,9 1,2
Alberta 18 313 18 886 19 098 4,3 1,1
Colombie-Britannique2 13 443 13 409 13 643 1,5 1,7

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

Ventes de véhicules automobiles neufs – Données non désaisonnalisées
Septembre

2010
Août
2011r

Septembre
2011p

Septembre
2010

à
septembre

2011
nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 137 349 143 653 137 660 0,2
Voitures particulières 59 650 60 386 56 675 -5,0

Amérique du Nord1 32 803 37 489 34 587 5,4
Outre-mer 26 847 22 897 22 088 -17,7

Camions, fourgonnettes et autobus 77 699 83 267 80 985 4,2
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 601 2 890 2 621 0,8
Île-du-Prince-Édouard 501 577 501 0,0
Nouvelle-Écosse 3 963 4 047 3 764 -5,0
Nouveau-Brunswick 3 322 3 744 3 134 -5,7
Québec 36 202 35 676 34 995 -3,3
Ontario 51 019 53 186 50 810 -0,4
Manitoba 4 167 4 790 4 204 0,9
Saskatchewan 4 261 4 847 4 538 6,5
Alberta 18 079 20 191 19 426 7,5
Colombie-Britannique2 13 234 13 705 13 667 3,3

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 15 novembre 2011

Indice des prix de la construction de
bâtiments non résidentiels
Troisième trimestre de 2011

L’indice composite des prix de la construction de
bâtiments non résidentiels a augmenté de 0,8 % au
troisième trimestre comparativement au trimestre
précédent. L’augmentation trimestrielle a été
principalement attribuable aux augmentations des
prix de matériaux de construction et du carburant.

Les sept régions métropolitaines de recensement
(RMR) visées par l’enquête ont enregistré des
augmentations trimestrielles variant entre 0,3 %
et 1,6 %. Ottawa–Gatineau, partie ontarienne (+1,6 %)
ainsi que Montréal et Edmonton (+0,9 % chacune) ont
enregistré les augmentations les plus élevées.

D’une année à l’autre, l’indice composite des
prix de la construction de bâtiments non résidentiels
a augmenté de 3,9 %. Des sept RMR visées par
l’enquête, Ottawa–Gatineau, partie ontarienne (+5,6 %)
et Toronto (+4,3 %) ont enregistré les augmentations
d’une année à l’autre les plus élevées, tandis que
Halifax (+2,6 %) a enregistré la plus faible hausse.

Nota : Ce communiqué présente des données qui ne
sont pas désaisonnalisées, et les indices publiés sont

sujets à une période de révision d’un trimestre à la suite
de la diffusion des données pour un trimestre donné.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 327-0043
et 327-0044.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2317 et 2330.

Le numéro du troisième trimestre de 2011 de la
publication Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-X, gratuite) paraîtra en janvier 2012.

Les indices des prix de la construction de bâtiments
non résidentiels du quatrième trimestre de 2011 seront
diffusés le 14 février 2012.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur: 1-855-314-8765
ou 613-951-3117.

Indices des prix de la construction de bâtiments non résidentiels1 – Données non désaisonnalisées
Importance

relative2
Troisième
trimestre

de
2010

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

au
troisième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2010

au
troisième
trimestre

de
2011

% (2002=100) variation en %

Indice composite 100,0 141,9 146,2 147,4 0,8 3,9
Halifax 2,6 137,5 140,7 141,1 0,3 2,6
Montréal 13,1 136,2 139,9 141,2 0,9 3,7
Ottawa–Gatineau, partie ontarienne 5,4 145,3 151,0 153,4 1,6 5,6
Toronto 35,3 142,9 148,0 149,0 0,7 4,3
Calgary 16,8 160,2 164,2 165,3 0,7 3,2
Edmonton 13,4 156,8 160,7 162,2 0,9 3,4
Vancouver 13,4 133,4 137,5 138,6 0,8 3,9

1. Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines de recensement (RMR).
2. L’importance relative est calculée en utilisant une moyenne sur trois ans de la valeur des permis de bâtir ajustée aux prix, pour chaque RMR.
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Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs : petits aéroports
Août 2011

En août, le nombre de décollages et d’atterrissages
aux 135 aéroports sans tours de contrôle de la
circulation aérienne a atteint 76 664 mouvements.
Les aéroports les plus actifs ont été Red Lake,
Ontario (4 820 mouvements) et Peterborough, Ontario
(4 286 mouvements). Des augmentations d’une année
à l’autre ont été enregistrées dans 67 des 130 aéroports
pour lesquels il est possible d’effectuer des
comparaisons.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 401-0021
et 401-0022.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2715.

Le numéro d’août 2011 de la publication Statistiques
relatives aux mouvements d’aéronefs : Aéroports sans
tours de contrôle de la circulation aérienne (TP 141)
(51-008-X, gratuite) est maintenant accessible à partir
du module Publications de notre site Web, sous l’onglet
Ressource clé. Ce rapport est une publication diffusée
conjointement par Statistique Canada et Transports
Canada.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.

Ciment
Septembre 2011

II est maintenant possible de consulter les données de
septembre sur le ciment, de même que les données
révisées pour août.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0060
et 303-0061.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2140.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Enquête sur les expéditions d’engrais
Premier trimestre de 2011-2012

Il est maintenant possible de consulter les données de
l’Enquête sur les expéditions d’engrais pour le premier
trimestre de la campagne de production d’engrais
de 2011-2012.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 001-0066
à 001-0069.

Tableaux 001-0066 à 001-0069 : Séries de
Statistique Canada – Stocks, production et expéditions
d’engrais canadiens selon le produit et la teneur en
éléments fertilisants.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5148.

La publication Enquête sur les expéditions
d’engrais, no 3 (21-022-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-800-465-1991
(agriculture@statcan.gc.ca), Division de l’agriculture.
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Nouveaux produits et études

Enquête sur les expéditions d’engrais, no 3
Numéro au catalogue : 21-022-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Statistiques relatives aux mouvements d’aéronefs :
aéroports sans tours de contrôle de la circulation
aérienne (TP 141), août 2011
Numéro au catalogue : 51-008-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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